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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce bylo podrobné polohopisné a výškopisné

zaměření situace v okolí ZŠ Sadská v obci Sadská (k.ú. Sadská, okres Nymburk). Situace

byla zaměřena pro studii stavebních úprav, jejímž cílem je omezení dopravy za účelem

zvýšení bezpečnosti chodců v okolí ZŠ Sadská. V bakalářské práci jsou popsány přípravné

práce, které spočívaly v rekognoskaci terénu. Dále jsou popsány samotné měřické

a kancelářské práce, které zahrnují zpracování měřených dat od výpočtu až po grafické

zpracování.

Klíčová slova

Měření polohopisu, prostorová polární metoda, totální stanice, GNSS (globální

družicový systém), Groma v. 11, MisroStation95

Abstract

The objective of my bachelor thesis was detailed topographic and altimetric

measurement of the situation in the surroundings of elementary school in Sadská

(Cadastral territory Sadská, discrict Nymburk). The situation was measured for the study of

construction adjustments which aim is to reduce traffic in order to raise safety of

pedestrians crossing near elementary school in Sadská. The thesis describes terrain

reconnaissance, further it is focused on necessary measuring and office work itself

including processing of the collected data from calculations to graphical representation.

Key words

Planimetry measurement, spatial polar method, total station, GNSS (Global

Navigation Satellite System), Groma v. 11, MisroStation95
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Seznam použitých zkratek

S-JTSK Souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální

Bpv Výškový systém Balt po vyrovnání

GNSS Globální navigační družicový systém (Global Navigation Satellite

System)

TopNET Síť permanentních stanic GNSS České republiky

PDOP parametr přesnosti polohy (position dilution of precision)
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1. Úvod
Bakalářská práce byla vypracována na základě měření provedených v rámci

zakázky firmy Geodetické služby Pečky, kdy investorem byla obec Sadská. Úkolem bylo

polohopisné a výškopisné zaměření situace v okolí ZŠ v Sadské. Skutečný stav byl

zaměřen pro studii stavebních úprav, jejichž cílem je omezení dopravy za účelem zvýšení

bezpečnosti chodců v okolí ZŠ Sadská. Zpracování skutečného stavu, které je

zdokumentováno v této práci, tedy sloužilo jako podklad pro projektanty Ing. Josefa

Stanka a Ing. Lukáše Rácza z firmy Lucida s.r.o. - projekce a inženýring, který studii

vytvořili. Zakázka byla měřena v únoru roku 2016. Z důvodu rozšíření projektové

dokumentace bylo v srpnu téhož roku třeba doměřit okrajové části území. První návrh

studie byl vytvořen v říjnu roku 2016.

Struktura bakalářské práce je rozdělena do několika částí. První část popisuje danou

lokalitu. Druhá pojednává o předmětu a rozsahu měření. Další část se týká přípravných

prací, které předcházejí vlastnímu měření. Následuje část týkající se použitých přístrojů

a pomůcek. Poslední části se věnují samotným pracím, počínaje vlastním měřením

v terénu, následně jsou zpracována získaná data a v závěru jsou vygenerovány výsledky

prostřednictvím specializovaných programů, které jsou k tomuto účelu určeny.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE, FAKULTA STAVEBNÍ

10

2. Popis lokality

2.1 Město Sadská - historie
Tento odstavec byl volně zpracován podle [1], [2], [3].

Město Sadská se nachází ve Středočeském kraji v okrese Nymburk, 37 km

východně od Prahy (obr. 1). Leží v polabské nížině na Poděbradsku, poblíž Kerska. Kersko

je chatová osada proslavená především Bohumilem Hrabalem.

Obrázek 1 Poloha obce Sadská [7]

Území bylo osídleno v období nejstaršího neolitu. Největší rozkvět nastal ve

12. století, kdy nechal český kníže Bořivoj II. vybudovat na kopci nad městem kostel

sv. Apolináře s kapitulou, která ještě s několika dalšími zabezpečovala chod církevních

institucí na území dnešních Čech a Moravy. Význam Sadské však začal upadat přeložením

kapituly do Prahy (1362). Kostel byl původně románský, koncem 14. století byl přestavěn

dle gotického slohu. V letech 1737-1739 byla provedena barokně gotická přestavba,

přibyla kostelní loď a věž, čímž byl vytvořen půdorys kříže.

V centru města se nachází základní škola (1902), radnice (1843), barokní zvonice

(1691) a Mariánský sloup (1748). Na kraji města u silnice na Prahu se nachází kaple

Bolestné Panny Marie.
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K rozvoji města přispělo také zřízení lázní. Nejprve dal v roce 1721 farář Schreiter

postavit u studánky léčivé vody kapličku a lázeňské stavení s kabinami. Železité lázně byly

v provozu až do roku 1834, kdy zde byl postaven cukrovar a po čase zanikly úplně. V roce

1882 vzniklo „Družstvo lázeňské k zřízení lázní železitých borích sadských“. Lázně byly

otevřeny v témže roce. Při vrtání studně byl objeven pramen alkalicko-muratické kyselky.

Lázně byly modernizovány, byly postaveny lázeňské vilky a hotel. Léčila se zde

chudokrevnost, srdeční a nervové nemoci, revmatismus a nemoci žaludku či střev. Lázně

zanikly za druhé světové války.

V Sadské se také nachází Městské muzeum, které bylo založeno v roce 1910. Dnes

patří pod pobočku Polabského muzea v Poděbradech a ve svých expozicích představuje

historii Sadské a přibližuje místní významné rodáky.

Severně od obce se nachází umělé jezero s chatovou oblastí, které vzniklo při těžbě

písku v letech 1972-1992. V létě zde nacházejí útočiště obyvatelé jak Sadské, tak okolních

obcí.

Město Sadská má v současné době okolo tří tisíc obyvatel a městem se stala

v roce 1784. Dnes je Sadská známá především díky rekreačnímu potenciálu. Procházky

v borových lesích, rovinaté cyklotrasy a krásné koupání v místní pískovně činí z města

příjemné místo pro klidnou dovolenou a chvíle odpočinku.

Obrázek 2 Celkový pohled na Sadskou [3]
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 2.2 Zájmové území
Zájmovým územím (obr. 3)

měření je okolí místní základní školy,

tzn. Palackého náměstí (obr. 4)

a přilehlé ulice Riegrova a Karoliny

Světlé.

V rohu Palackého náměstí

vytváří důstojnou dominantu budova

základní školy. Škola byla postavena

na začátku 20. století [2] a v současné

době je komplex tvořen starší budovu

a novou přístavbou s tělocvičnou. Školu navštěvuje 477 žáků v devíti ročnících.

Na náměstí se nachází také radnice města, která se pyšní dvěma zajímavostmi,

věžičkou a hodinami. Budova byla postavena v letech 1842-1843 a v jejím štítu je umístěn

kolorovaný znak města. V současné době je starostou p. Milan Dokoupil.

Uprostřed Palackého náměstí se nachází morový Mariánský sloup (obr. 5). Ten byl

vztyčen roku 1748. Na sloupu je umístěna socha Panny Marie s Ježíškem v náručí a u paty

sloupu stojí sochy sv. Václava, sv. Floriana, sv. Apolináře a sv. Gottharda [2].

V přilehlé ulici Riegrova, která je dlouhá 110 m, se kromě budovy ZŠ nachází

i rodinné domy. V zaměřovaném úseku ulice Karoliny Světlé, který je zhruba 85 m dlouhý,

se nachází budova ZŠ a budova místní hasičské zbrojnice.

Obrázek 3 Mapa zadané lokality [8]

Obrázek 4 Letecký pohled na náměstí [3] Obrázek 5 Morový Mariánský sloup [3]
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3. Cíl, předmět a rozsah měření
Na základě objednávky obce Sadská bylo vykonáno polohopisné a výškopisné

měření zájmového území v katastrálním území Sadská. Účelem je vytvoření studie

stavebních úprav, jejímž cílem je omezení dopravy pro zajištění zvýšené bezpečnosti

chodců v okolí ZŠ Sadská. Rozsah zaměření byl dán dvěma ulicemi (Riegrova a Karoliny

Světlé) a přilehlým Palackým náměstím. Výsledek měření a studie by v budoucnu měl

sloužit pro terénní úpravy tohoto území.

Předmětem měření byly budovy, vstupy, oplocení, komunikace, chodníky, lampy

veřejného osvětlení, telefonní přípojky, povrchové znaky (poklopy šachet, kanalizační

vpusti, hydranty, vodovodní šoupata), dopravní značky, stromy a zpevněné plochy

(parkoviště, a další).

Výstupem práce je část digitální ve formátech *.dgn, dále pak seznam souřadnic


[…]


s měřením a výstupem soubor se souřadnicemi. Protokol z tohoto výpočtu je součástí

příloh (příloha 5).

Obrázek 15 Výpočet polární metody dávkou

Při výpočtu doměřované lokality byla pro kontrolu zvolena ze stanoviska

5001 orientace na známý podrobný bod (roh budovy) z měřené zakázky č. 12-2016.

Jelikož při doměřování nebylo pomocí GNSS změřeno stanovisko 5003, bylo tedy

spočteno rajonem v programu Groma pomocí funkce Výpočty/Polární metoda, kde jako

stanovisko byl zvolen bod 5004 s orientací na body 5001, 5006 a 5007.

Z výpočtů byl získán seznam souřadnic a výšek stanovisek a podrobných bodů

v S-JTSK.
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8. Grafické práce
Po výpočetních kancelářských pracích následují práce grafické.

8.1 Použitý software – MicroStation 95
Grafický software MicroStation 95 je produktem společnosti Bentley. Její využití

leží především v architektuře, stavebním inženýrství, dopravě, kartografii, při výrobě

výrobních zařízení, státní správě a samosprávě a inženýrských a telekomunikačních sítích.

Hodnota dat, která jsou vytvořena, se může řádově zvýšit podle rozsahu a komplexnosti

řešení, v rámci kterého se MicroStation používá.

V programu MicroStation 95 je možné vytvářet 3D modely objektů a budov.

Modely a jejich části jsou elektronickou simulací reálných objektů a obsahují všechny

informace o jejich parametrech. Údaje i celé části modelů se přizpůsobují jednotlivým

fázím cyklu tvorby projektu (návrh, projektování, výstavba, provoz), což zjednodušuje

vedení projektu a zefektivňuje provoz objektu.

MicroStation 95 je schopen spolupráce s jinými programy. To znamená, že je

možné uložit výkresy v takovém formátu, který bude pochopitelný i pro jiný grafický

program. Využívá svůj vlastní formát dat zvaný DGN. Tento formát neobsahuje žádná

omezení přesnosti, počtu vrstev či velikosti výkresu nebo buněk.

Uživatelské prostředí vychází ze standardu MS Office 97. Pracovní plocha

obsahuje barevné ikony funkcí v paletách nástrojů. Lze otevřít celkem 8 různých pohledů

na tentýž výkres, které se zobrazují

ve standardních oknech. To je

výhodné hlavně, když je potřeba

pracovat s několika detaily, jejichž

vzájemná vzdálenost je

mnohonásobně větší než jejich

rozměr. Základní manipulace s okny,

jako je minimalizace, změna rozměrů

apod. je stejná jako v jiných

aplikacích systému Windows.

Obrázek 16 Grafické prostředí MicroStation 95 [11]
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 Je-li do výkresu umístěn nový prvek, stane se tento prvek součástí modelu. Existují

dva typy modelů – výkresy tvořené jednotlivými prvky a archy používané pro připojení

referencí při vytváření finálního výkresu. Soubor může obsahovat více modelů, které

mohou být jak 2D tak 3D.

Výhodou MicroStation 95 je funkce historie výkresu. Ta je využita zejména při

práci na dlouhodobých projektech, kdy je třeba zpětně sledovat jednotlivé kroky, nebo

se vrátit k předešlé verzi projektové dokumentace.

Kresba je složena z jednotlivých grafických prvků tvořených datovými body.

Každý datový bod, který je v modelu umístěn, má zaznamenánu polohu vůči pracovní

ploše prostřednictvím souřadnic X a Y.

Program nabízí velké množství specifických funkcí. Mezi ně patří kreslení čar,

oblouků, kružnic, křivek, obdélníků, textů atd. S prvky lze provádět operace výběru a

editace. Jedná se hlavně o změnu vzhledu, přesun, kopírování, otáčení atd.

Geodeti si pro svou práci nejčastěji připojují různé knihovny buněk, ve kterých jsou

předem definovány styly čar či bodové značky [11].

8.2 Tvorba výkresu
Výkres byl zpracován v programu MicroStation 95. Prvním krokem je import

a zobrazení vypočtených bodů do zakládacího výkresu, který byl dodán projektantem. Pro

usnadnění práce byly připojeny knihovny buněk s předdefinovanými styly čar a bodovými

značkami (soubory s koncovkami: .stg, .cel).

Následovala tvorba vlastní kresby, která byla tvořena pomocí měřických náčrtů.

Jednotlivým bodům byly na základě náčrtů přiřazovány příslušné značky a linie. Objekty

byly automaticky podle připojených tabulek umísťovány do vrstev. Veškeré uzavřené

plochy byly doplněny o popisy.

Poté byly do výkresu umístěny křížky hektometrické sítě (10 x 10 m), dále pak

legenda, severka a popisové pole. Nakonec byl výkres vytištěn do formátu .pdf v měřítku

1:650 (příloha 8).
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9. Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření mapy okolí ZŠ v Sadské, která sloužila

jako podklad pro připravovanou studii o bezpečnosti žáků ZŠ. Toto obnášelo zaměření

lokality, zpracování měřených dat a tvorbu výkresu dané lokality.

V oblasti bylo provedeno podrobné měření pomocí totální stanice Nikon NIVO 5M.

Pomocné body byly zaměřeny pomocí přijímače GNSS South S-82T. Protokoly z měření

GNSS i totální stanicí jsou součástí příloh.

Pro zpracování měřených dat byl použit program Groma v. 11, podrobné body byly

spočteny pomocí polární metody dávkou. Zápisník měření a protokoly o výpočtech jsou

též součástí příloh.

Grafické zpracování proběhlo v programu Microstation 95. Byly zakresleny

všechny viditelné prvky polohopisu. Výkres byl zpracován v měřítku 1:650 na formát

papíru A3 a jeho originál je v přílohách.
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