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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetické zaměření skutečného stavu v okolí základní školy v Sadské
Jméno autora: Ladislava Šátková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Oponent práce: Doc. Ing. Jaromír Procházka, CSc.
Pracoviště oponenta práce: FSV ČVUT v Praze, katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce si studentka Ladislava Šátková přinesla z praxe a týkalo se zaměření skutečného stavu v okolí
základní školy v Sadské, pro vypracování studie stavebních úprav za účelem zvýšení bezpečnosti chodců v okolí ZŠ Sadská.
Jedná se tedy o skutečnou zakázku obecního úřadu v Sadské, jejíž výsledek má praktické využití.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo beze zbytku splněno, a to ve velmi dobré kvalitě.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Úkol, před který byla studentka Šátková postavena, řešila komplexně, a to od přípravných prací, přes doplnění bodů měřické
sítě s využitím techniky a metod GNSS, mapování zájmového území zaměřením podrobných bodů prostorovou polární
metodou za použití totální stanice, až po výpočetní a zobrazovací práce. Celou zakázku řešila samostatně, pod dohledem
pracovníků Geodetické služby Pečky, pro kterou, jako absolventka Střední průmyslové školy zeměměřické v Praze, již delší
dobu externě pracuje.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Jak již bylo uvedeno výše, prokázala ve své bakalářské práci studentka Šátková schopnost samostatné práce, a to ve všech
fázích zadaného úkolu. Na základě rekognoskace zájmového území zvolila v přípravné fázi vhodné metody pro zhuštění bodů
měřické sítě i pro podrobné zaměření, a to i s ohledem na dostupnou přístrojovou techniku. Ve fázi zaměření prokázala i
schopnost dobré organizace práce, vedení přehledných polních náčrtů a konečně ve fázi zpracování naměřených dat
zvládnutí výpočetních a grafických programů. Využila přitom jak znalostí získaných studiem, tak znalostí získaných z odborné
i firemní literatury.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psána vcelku srozumitelně, kapitoly jsou řazeny v logické návaznosti, formální náležitosti jsou splněny a grafická
úprava je velmi pěkná. Postrádám číslování uvedených vzorců, v práci se vyskytuje několik překlepů a nepřesných
formulací: např.: Str.13, 5.ř. shora „.. a přilehlým Palackým náměstím..“ správně Palackého náměstím, Str.19, kap.6.1.1:
Poloha je určena polárními souřadnicemi: „To je vodorovný úhel atd…“, správně buď: „Těmi jsou vodorovný úhel, atd.“
nebo: „To jest vodorovným úhlem, atd…“ , Str.19, Ve vzorci pro výpočet vodorovné vzdálenosti je zenitový úhel označen Z (o
odstavec výše Z = výška!?) Lépe používat řeckého písmene ζ!
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Z předložené bakalářské práce je zřejmé, že studentka Ladislava Šátková využila studijních materiálů dostupných jak
z interních (knihovna katedry speciální geodézie), tak z externích (internet, firemní manuály) zdrojů. Výběr studijní literatury
odpovídá řešené problematice. Porušení citační etiky nebylo zjištěno.

Další komentáře a hodnocení
V hodnocené bakalářské práci postrádám zmínku o podílu studentky na těchto pracích a jejích aktivitách! Není tedy zřejmé,
co je převzato a co je výsledkem její samostatné práce? To jsem zjistil až po dodatečné výzvě!

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

K předložené práci mám následující konkrétní dotazy:
- Kap. 4.2: Je při volbě stanovisek nutná jejich vzájemná viditelnost? Není zmíněno!
- Str.20, obr.12: Proč jsou v legendě uváděny šikmá délka a zenitový úhel, když se v obrázku nevyskytují? Naopak Z (ζ ) i ŠAP

chybí v legendě k obrázku 13!
- Jsou měřené délky redukovány do nulové hladiny a do zobrazení? Pokud ne, tak proč?
- Jakou hodnotu zanedbáváme při určení výšky trigonometricky na 300 m? Kdy si to můžeme dovolit a kdy ne?
- Str.23, 1.ř. měřen svislý nebo zenitový úhel?

- 1.odst. : „ … některé podrobné body byly pro kontrolu měřeny ze dvou stanovisek..“ (byly to libovolné body? A jak se
takovým bodům říká?)

- Kap.6.4 Jak byly body znázorněné v náčrtu identifikovány při jejich zobrazení?
Bakalářská práce“ Geodetické zaměření skutečného stavu v okolí základní školy v Sadské“ je praktického charakteru.
Bezesporu však dokazuje schopnost studentky Ladislavy Šátkové samostatného řešení zadané problematiky, a to ve všech
jejích fázích, což je také hlavním aspektem mého hodnocení. Víru v její schopnost samostatného a úspěšného vyřešení
zadaného úkolu podtrhuje i důvěra firmy, která ji tímto úkolem pověřila.
Studentka sama nepokládala za důležité uvádět v práci svůj podíl na zpracování výsledného mapového podkladu, ale
prezentuje-li svou práci, je nutné uvádět co je výsledkem její samostatné práce a co je případně převzato! Není to ve všech
případech samozřejmé.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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